
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 7. januar 2020 stillet følgende spørgs-

mål nr. 407 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares.  

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peder Hvelplund (EL). 

 

Spørgsmål nr. 407:  

”Ministeren bedes svare på, hvorfor sundhedsministeren i svar på SUU alm. del spm. 

1400 af 11/9-18 fra Stine Brix (EL) har svaret, at det ikke er muligt at lave en generel 

opgørelse af antallet af ambulante behandlinger i sygehusvæsenet, når ministeriet 

henviser til disse tal i årsrapporteringen om status for de kvalitetsfondsstøttede syge-

husbyggerier for 2019 til Sundheds- og Ældreudvalget og Finansudvalget.” 

 

Svar: 

Det skal indledningsvist bemærkes, at der er tale om, at opgørelser af aktivitet i sund-

hedsvæsnet er afgrænset på forskellige måder i de to sammenhænge.  

 

Der iŶdďerettes aŵďulaŶt ”aktivitet” til LaŶdspatieŶtregisteret, soŵ dækker ďredere 
eŶd ”ďehaŶdliŶg”, jf. ďoks ϭ ŶedeŶfor.  
 

Når der i svaret på spørgsŵål ϭ4ϬϬ er aŶgivet, at det ikke er ŵuligt, at opgøre ”aŵďu-
laŶt ďehaŶdliŶg”, så skyldes det altså, at det opgøres bredere i Landspatientregistret 

eŶd kuŶ ”aŵďulaŶt behandling”, jf. uddybning i boks 1 nedenfor. I svaret på spm. 

1400 henvises der derfor i stedet til opgørelse af ambulant aktivitet i en bredere for-

stand.  

 

Ekspertpanelet anvendte ligeledes formuleriŶgeŶ ”aŵďulaŶt ďehaŶdliŶg”, saŵt for-
ŵuleriŶgeŶ ”aŵďulaŶte ďesøg”.  
 

Når der i årsrapporteringen om status for kvalitetsfondsbyggerierne for 2019 bruges 

forŵuleriŶgeŶ ”aŵďulaŶte ďehaŶdliŶger”, er det i forďiŶdelse ŵed status på Ekspert-
panelets forventniŶger. Og det præĐiseres i pareŶtes, at der ses ďredere eŶd ”ďe-
haŶdliŶg” – her aŶveŶdes forŵuleriŶgeŶ ”aŵďulaŶte koŶtakter”.  
 

Der er således ikke tale om, at der i et svar angives, at opgørelsen ikke er mulig, mens 

der henvises til samme opgørelse i rapporteringen, som spørger formulerer det. Der 

henvises i svaret på spørgsmål 1400 afslutningsvist til samme opgørelse over ambu-

lant aktivitet, som er grundlaget for formuleringen i årsrapporten om status for de 

kvalitetsfondsstøttede byggerier.  

 

Svaret på spørgsmål 1400 kunne være formuleret bedre, således at det ikke kunne 

misforstås. Ligeledes kunne det have været formuleret mere præcist i årsrapporterin-

gen vedr. kvalitetsfondsprojekterne, hvad der menes med ambulante kontakter. For-

muleringen af det pågældende afsnit vil blive præciseret i fremtidig rapportering til 

Folketinget. 
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Side 2 

 

 Boks 1 

Sundhedsdatastyrelsens bidrag til besvarelse af SUU alm. spørgsmål 1400: 

Spørgsmål nr. 1400 (alm del) stillet den 11. september 2018: ”MiŶistereŶ ďedes redegøre 

for aŶtallet af aŵďulaŶte ďehaŶdliŶger i hh. ϮϬϬϳ og ϮϬϭϴ og deŶ proĐeŶtvise stigŶiŶg” 

 

Som det fremgår af Sundhedsdatastyrelsens bidrag til besvarelse af spm. 1400, så blev der i 

bidraget lagt til grund: 

 

”at der efterspørges tal for egentlig sygdomsbehandling, dvs. ikke behandling i Sundhedslo-

veŶs ďrede forstaŶd, hvor ďehaŶdliŶg oŵfatter ”uŶdersøgelse, diagŶostiĐeriŶg, sygdoŵsďe-
handling, fødselshjælp, genoptræning, sundhedsfaglig pleje samt forebyggelse og sund-

hedsfreŵŵe”.  

 

Det blev i den forbindelse oplyst, at: 

 

”det på basis af Landspatientregisteret ikke umiddelbart er muligt at lave en generel opgø-

relse af antallet af ambulante behandlinger i sygehusvæsenet. Det er således ikke muligt ge-

nerelt at afgrænse ambulant aktivitet, der vedrører behandling, fra ambulant aktivitet, der 

udelukkende vedrører undersøgelse, diagnosticering, kontrol mv. 

 

I forhold til en opgørelse af udviklingen den generelle ambulante aktivitet i sygehusvæsnet 

kaŶ heŶvises til puďlikatioŶeŶ ”Udvalgte Ŷøgletal for det regioŶale suŶdhedsvæseŶ”.  
https://sundhedsdatastyrelsen.dk/da/tal-og-analyser/analyser-og-

rapporter/sundhedsvaesenet/noegletal-om-sundhedsvaesenet 

 

 

 

Det skal endelig yderligere bemærkes, at som led i ændringen af indlæggelsesdefiniti-

onen for opgørelser på baggrund af Landspatientregisteret ændres ligeledes senge-

dagsdefinitionen. Folketinget er tidligere orienteret herom, jf. bl.a. orientering af 

Sundheds- og Ældreudvalget 2017-18, bilag 373 og seneste med orienteringen af 12. 

december 2019, bilag 118.  

 

Den nye opgørelsesmetode har gennemslag på opgørelserne foretaget i 2019. Det er 

teknisk muligt at føre den nye definition tilbage i tid, således at der kan foretages en 

konsistent tidsserie fra bl.a. 2007 og frem og der pågår udredning for at den nye me-

tode ligeledes kan foretage konsistente tidsserier på baggrund af det nye landspati-

entregister (LPR3). Det er derimod ikke muligt fra 2019 at videreføre de gamle defini-

tioner, som bl.a. har været lagt til grund for formuleringerne om omlægningen til am-

bulant behandling i statusrapporterne til Folketingets Finansudvalg og Sundheds- og 

Ældreudvalg. Beskrivelser af udviklingen i omlægning til ambulant behandling i frem-

tidige statusrapporter vedr. kvalitetsfondsprojekterne vil være baseret på de nye de-

finitioner. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Magnus Heunicke      /      Mads Hansen 
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